
ARAGUARI
CONECTADA COM VOCÊ E COM O BRASIL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI 
GABINETE DO PREFEITO 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

OFÍCIO 0754/PREF/2024 

Araguari, 30 de abril de 2024. 

Exmo. Senhor 
RODRIGO COSTA FERREIRA 
Presidente da Câmara Municipal de Araguari 

Assunto: Encaminha Resposta de Requerimento 

Senhor Presidente, 

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitação desta Casa Legislativa, 
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo 
mencionado: 

• DATA: 30/01/2024 - REQUERIMENTO: 255/2024 - OFÍCIO: 260/2024 
ASSUNTO: "Solicita a possibilidade de total suporte psicológico, jurídico e outras 
mais áreas que couber, amparando a família da jovem Jéssica que tirou a própria vida 
em 22 de dezembro depois de ingerir uma alta dosagem de medicamentos." 
Vereador(es) autoria: ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO. 

2. Sem mais para o momento, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência 
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos 
de elevada estima e consideração. 

Atenciosamente, 

RENATO CARVALHO FERNANDES 
Prefeito Municipal de Araguari 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI 
GABINETE DO PREFEITO 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

OFÍCIO 0754/PREF/2024 

Araguari, 30 de abril de 2024. 

Exmo. Senhor 
RODRIGO COSTA FERREIRA 
Presidente da Câmara Municipal de Araguari 

Assunto: Encaminha Resposta de Requerimento 

Senhor Presidente, 

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitação desta Casa Legislativa, 
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo 
mencionado: 

• DATA: 30/01/2024 - REQUERIMENTO: 255/2024 - OFÍCIO: 260/2024 
ASSUNTO: "Solicita a possibilidade de total suporte psicológico, jurídico e outras 
mais áreas que couber, amparando a família da jovem Jessica que tirou a própria vida 
em 22 de dezembro depois de ingerir uma alta dosagem de medicamentos." 
Vereador(es) autoria: ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO. 

2. Sem mais para o momento, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência 
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos 
de elevada estima e consideração. 

Atenciosamente, 

RENATO CARVALHO FERNANDES 
Prefeito Municipal de Araguari 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI 
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, AÇÃO SOCIAL, DA JUVENTUDE, E COMBATE 

À FOME 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

OFÍCIO 0482/SMTASJCF/2024 

Araguari, 10 de abril de 2024. 
Exmo. Senhor Prefeito 
Renato Carvalho Fernandes 
Prefeito Municipal de Araguari 

Assunto: Encaminha resposta de requerimento. 

Senhor Prefeito, 

Reportamo-nos por meio deste para encaminhar-lhe resposta do requerimento advindo 
da Câmara Municipal de Araguari. 

DATA: 23/01/2024 - REQUERIMENTO: 255/2024 - OFICIO: 260/2024 
ASSUNTO: Solicita por meio da Secretaria competente, analisar a possibilidade de total 
suporte psicológico, jurídico e outras áreas que couber amparando a família da jovem 
Jéssica, que tirou a própria vida em 22/12/2023. 
Vereadora autoria: Ana Lúcia Rodrigues Prado. 

Diante do solicitado, informamos que esta Secretaria, através de equipe técnica, realizou 
atendimento à família para orientações e amparo referentes à questão social. Ressaltamos que 
na oportunidade nos foi informado pela família que já estavam amparados juridicamente com 
advogado particular. 

Acerca do atendimento de psicólogos, no SUAS, este é voltado para questões que 
envolvam diretamente a vulnerabilidade social, empoderando e orientando os indivíduos 
envolvidos, de alguma forma, em situações de vulnerabilidade social. Para atendimentos clínicos 
psicológicos, que compreendem a busca pelo equilíbrio entre a mente e o corpo, visando a 
promoção da saúde, a prevenção e tratamento de doenças, a reabilitação e a promoção do 
bem-estar, este é realizado pelo SUS através da Secretaria da Saúde. 

Caso a família ainda esteja necessitando de qualquer outro atendimento ou orientações, 
estamos de portas abertas para dar o apoio necessário bem como encaminhar para outros 
órgãos da rede que respaldam os seus direitos. 

Sem outro particular, reiteramos protestos de elevada estima e consideração. 

Atenciosamente, 

PAULO APÓSTOLO DA SILVA 
Secretário Municipal do Trabalho, Ação Social, da Juventude e Combate à Fome 

Rua Joaquim Aníbal, 413 - Centro - Araguari - MG - 38.440-058 
Telefone: (34) 3690-3102 - E-mail: asocial@araguari.mg.gov.br 
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CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

**** 

Ofício n. 260/2024 
Assunto: Solicitação 
Serviço: Secretaria 

Senhor Prefeito, 

— 
becretário-Municipal interift0 de Govemo 

Prefeitura de Araguarl 

Araguari, 23 de janeiro de 2024. 

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 
255/2024, de autoria da VEREADORA ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO/PSB, 
vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência que, por meio da Secretaria 
competente, analise a possibilidade de total suporte Psicológico, Jurídico e outras 
mais áreas que couber, amparando a família da Jovem Jéssica, que tirou a própria 
vida em 22 de dezembro depois de ingerir uma alta dosagem de medicamentos. Ela 
passou a receber mensagens com críticas e ataques depois do post da "Choquei" 
com uma suposta conversa amorosa entre ela e o artista Whindersson Nunes, os 
dois negaram que se conheciam. Jéssica Canedo chegou a pedir ajuda na internet 
para que parassem, mas o dono da página Choquei zombou da jovem, e não tirou a 
notícia falsa do ar, o que agravou o caso. 

Na oportunidade, renovamo nossos protestos de elevada estima e 
consideração. 

RODRIG 

.411 

FERREIRA 
nte 

ANA LÚCIA RODRÍGUES PRADO 
1a Secretária 

Exmo. Sr. 
RENATO CARVALHO FERNANDES 
Prefeito do Município de 
ARAGUARI — MG 

'PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI 

C0RR,ES0NDENC1A RE E A, 

Em '5-)_/ 
Horário: 

Secreta'çla de Governo 
' 



2:s/0312024 Família de Jéssica quer enquadrar "Choquei" em diversos crimes 

• Segúndo Inês de Oliveira, mãe de Jéssica, a jovem de 22 anos tirou a 
própria vida em 22 de dezembro depois de ingerir uma alta dosagem de 
medicamentos. Ela passou a receber mensagens com críticas e ataques 
depois do post da Choquei com uma suposta conversa amorosa entre ela 
e o artista Whindersson Nunes. Os 2 negaram que se conheciam. 

https://www.poder360.com.br/midia/familia-de-jessica-quer-enquadrar-choquei-em-diversos-crimes/ 1/1 



23'01/2024 Polícia investiga caso de estudante mineira que denunciou ataques na Internet aias antes ae morrer If 'angulo Isl... 

.6, Á Pálida Civil informou que investiga as circunstâncias da morte de Jessica Canedo, estudante de 22 anos, de Ara,guari, no Triângulo Mineiro. A 
mcrite 'da jovem foi comunicada por familiares na sexta-feira (22), e o sepultamento aconteceu na manhã do sábado (23). 

Compartilhe no WhatsApp 
Compartilhe no Telegram 

Dias antes de morrer, Jessica publicou uma mensagem em sua conta no Instagram, revelando que estava sofrendo ataques na 
internet. Ela pediu a exclusão dos posts contendo os prints falsos que estariam indicando um relacionamento entre a mineira e o 
humorista VVhindersson Nunes. 

Morte de Jessica Canedo. moradora de Araguari, é investigada pela Polícia Civil — Foto Reprodução/Redes Suciais 

Ambos negaram a autenticidade das mensagens, alegando serem fake news, e afirmaram que não se conheciam. 

https://gl.globo.com/mg/triangulo-mineiro/noticia/2023/12/24/policia-investiga-caso-de-estudante-mineira-que-denunciou-ataq... 112 


